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o - 33 4
20. 09 24

Bp3 ocuopa ua uneH 145 cras (6) u wieH 227
ol 3aKoHOT 3a BHUCOKoTO obpazosanue (,,Cnyxuben
BecHuK Ha Penybamnka Makenonuja® 6p. 82/18 u
»Cnywben BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Maxkenonuja* 6p. 154/19), nmpexktopor Ha
AreHiMjara 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHue,
Jl0Hece:!

PEINMIEHMHUE

32 MOYETOK €O paboTa CTYAHCKATA NporpaMa o
BTOP HHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYIUH -
nocraumaomeku eryanu (60 EKTC) no ,,Hayka
32 KHHAEBHOCT M KYJITYPOJIOIIKH CTYAMH -
ClaBHCTHKA M RYJATYPOJOIUKH CTYAHH® HA
@uronomkuoT pakyarer ,,baamxe Koneckn*
Cxonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupna n
Meroauj“ - Cxonje

1. Co oBa peligHHe ce YTBP/IYBA JIeKa C& MCIIOIHETH
ycrnoBuTe 3a MouUeTok co pabora Ha CTyAMCKaTa
riporpamMa ol BTOp LHMKIYC Ha aKafeMCKH CTyAUH -
nocrauniomcku cryauu (60 EKTC) no ,.Hayka 3a
KHIDKEBHOCT W KYATYPOIOLIKH CTYAHH -
CnaBucTMKa W KYATYPOJOIIKH CTYAMU™ Ha
Gunonowkuor  Qakyarer brnaxe Koneckn*
Cronje npu Yuuepsurer ,,CB. Kupun u Meromuj*
- Ckorje.

2. OBa pelueHHe BIASTYBA BO CHJA CO AGHOT Ha
JOHECYBAE.

OO6pasznoxenune

[lo nobupamwe wa  Pemenmero 3a
akperuraimja 6p. 08-343/9 on 19.03.2024 roauna
oy, crpaHa Ha OpBopor 3a akpeauraumja Ha
BUCOKOTO oOpazopanue, QUIONOWIKHOT (akynrer
wbnawe Konecku' Cxornje npu YHusepsurer ,,Cs.
Kupun n Meroauj* - Crkonje ce obpatu co Gapamwe
6p. 08-121/11 o 01.04.2024 ronuua 1o AreHiuja
3a KBaJMTET BO BHCOKOTO oOpasoBaHue, mof Hail
op. 08-337/1 on 22.04.2024 ronuHa, 3a yTBpAY Bakbe
Ha yCIIOBUTE 3a MOUETOK co paboTa Ha CTyaucKaTa
nporpaMa oj1 BTOp LHMKIYC Ha aKaleMCKH CTYIHH —

AI'EHHHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO ObPA3OBAHHE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e lart€ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonis&* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé s€ Veriut” nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
letérsisé dhe kulturologjisé — Slavistika dhe
studimet kulturologjike “ né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” té Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor &
ciklit t& dyt& t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,.Shkenca e letérsisé
dhe kulturologjisé — Slavistika dhe studimet
kulturologjike * n& Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-343/9 i datés 19.03.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit té Arsimit (¢ Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkese nr. 08-
121/11 i datds 01,04.2024, Agjencisé sé Cil&sisé s&
Arsimit té Larté me numrin toné nr. 08-337/1 i datés
22,04.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK) pér .,Shkenca e letérsisé dhe kulturologjisé
— Slavistika dhe studimet kulturologjike “ né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski”  t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup..



PENYBJIHKA CEBEPHA MAKEAOHHJA

nocrnumsioMckn  crygun - (60 EKTC)  no
wKoupepenuucka Ttonkysame (u3bop on JBa
jasuk)® ma @unonowkuor Gaxynrer ,braie
Koneckn* Cxonje npyu Yuusepauret ,,Ce. Kupui u
Meroauj“ - Ckonje.

JIMpeKTopoT Ha ATeHIMjaTa 3a KBAIUTET BO
BHCOKOTO OBpasosanue, co Pewenne 6p. 08-337/2
on 23.08.2024 roauna, dopmupa Komucuja za
YTBPIyBalbe HA HCIOJHETOCTA Ha YCIOBUTE 32
moueTok ¢o pabora Ha CTyjAMcKata nporpama
HaBeJleHa BO TOYKa | Ha OBa pelieHue.

Kowmucujara, na nen 03.09.2024 roauna,
M3BpLLIM YBHJ 1 u3rorBu Mspewraj 6p. 08-337/3 on
10.09.2024 roauHa, Kaje € HaBeAeHO JeKa 3a
CTYIUCKATA [IPOrPaMa O BTOP LMKIIYC Ha aKa/IeMCKH
crynmu - nocraumomcku cryaun (60 EKTC) no
»Hayka 3a KHIKEBHOCT U KYJATYPOJIOUIKY CTYIHH -
CiaBicTHKA M KyJATYpONOINKM — CTyauu®  Ha
@unonomkuor paxynrer ,brake Konecku™ Ckonje
npn Yuusepaurer ,,Cs. Kupun u Meroauj* - Cronje,
Ce HCIOJHETH YCIOBHTE, COTNACHO Oapeadure
YTBPAIEHH ¢O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0oOpasopaue
(,.CnyxGen Becnuk Ha PenmyOnuxa Makenonuja®
6p. 82/18), VYpenbara 3a HOPMATHUBHTE H
CTaHIapAMTEe 332 OCHOBAWE Ha BHCOKOOOPA3OBHH
YCTAaHOBM M 32 BPIUEH:E BUCOKOOGPA30BHA JI€jHOCT
(,,CnyxGen sechuk na PemyBmuxa Makeonuja“
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajky ro BO rMpeisujl M3HECEHOTO, CE
OJUTYUH KAKO BO AHMCIO3MTHROT Ha OBa PELISHHE.

Ilpagna noyxa: [lporus oBa pelleHHE,
MOJKE 1A C€ 3aBe/ie YIPABEH CIIOp CO NOJIHECYBathe
Ha TykGa ;o Ympapuuor cya Ha PenyGauka
Cesepxa MakezioHuja, Bo pok on 30 eHa oA AeHOT
Ha TIPUEMOT HA 0B PELIEHHE.

i
Hapaborun/Pérgatiti: Mnnena Edpemoncka t/PfL’U{
Oaobipan/Lejoi: Sevgil Mu }“-

[

JHocrageno no:
- BiicokoobpaszornaTa yoranosa,
- Apxusata na AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISIE SE VERIUT

ATEHIHJA 3A KBAJJHTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHHE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé& Cilési t&€ Arsimit té
Larté, me Aktvendim nr. 08-337/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén | 18 kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-337/3 i datés
10.09.2024, né t& cilin &shté¢ shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& dyt& t€ studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
~Shkenca e letérsisé dhe kulturologjisé — Slavistika
dhe studimet kulturologjike * né& Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski”  t& Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup. né Fakultetin
Filologjik t& Universitetit t& Tetovés, jang
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikgs s& Maqedonist®
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimfarisg s& arsimit (& larté
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé®, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikds s& Maqedonisé sé&
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimil t& larté;
- Arkivi i ACAL,

Jupextop/Drejtor




